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Sytuacja gospodarcza  

 

Rozwój gospodarczy jest złożonym procesem gospodarczo-społecznym, przejawiającym się 

w przemianach strukturalnych gospodarki oraz poprawie najważniejszych wskaźników 

charakteryzujących warunki życia społeczeństwa. Analiza sytuacji ekonomicznej w powiecie 

słubickim pozwoli odpowiedzieć na pytania o poziom rozwoju gospodarczego oraz o 

dostępność miejsc pracy w powiecie słubickim.  

Z racji iż powiat słubicki leży na terenie województwa lubuskiego warto w niniejszym 

raporcie odnieść się do wskaźników ekonomicznych charakterystycznych dla Ziemi 

Lubuskiej.  

Województwo lubuskie położone jest w zachodniej części kraju, przy granicy z 

Niemcami, wzdłuż ważnych, równoleżnikowych szlaków komunikacyjnych łączących 

wschód Europy z zachodem. Powoduje to, że region jest potencjalnie atrakcyjnym obszarem 

lokowania działalności gospodarczej. Dwa, dosyć symetrycznie ulokowane w regionie miasta 

wojewódzkie – Gorzów Wielkopolski (ok. 125 tys. mieszkańców) oraz Zielona Góra (ok. 119 

tys. mieszkańców) dzielą między sobą funkcje administracyjne, a także pełnią rolę głównych 

ośrodków społecznych i gospodarczych w regionie. Taki układ jest atutem – mieszkańcy mają 

stosunkowo łatwy dojazd do tych ośrodków, ale także słabością. W skali kraju są to ośrodki 

należące do grupy miast średnich. Województwo lubuskie, z powodu braku silnego ośrodka 

metropolitalnego, ma ograniczoną zdolność podejmowania konkurencji w niektórych 

obszarach, wymagających dużych i dynamicznych miast metropolitalnych
1
. 

 

„PKB, w przeliczeniu na 1 mieszkańca w województwie lubuskim, w 2010 wyniósł ponad 31 

tys. zł i stanowił 84,5% średniej krajowej, która wyniosła nieco ponad 37 tys. zł. W tym 

zestawieniu region zajmuje 9 pozycję w rankingu regionów, m.in. przed woj. opolskim, 

kujawsko-pomorskim oraz regionami Polski wschodniej
2
. Taki poziom PKB w przeliczeniu 

na 1 mieszkańca należy uznać za umiarkowanie zadowalający. Pozwala on klasyfikować 

województwo lubuskie w grupie „średnio rozwiniętych ekonomicznie województw””
3
 

 Lubuskie należy do regionów średnio uprzemysłowionych. Charakterystyczną cechą 

gospodarki województwa jest obecność zakładów przemysłowych różnej wielkości, wśród 

których dominują podmioty małe i średnie. W produkcji przemysłowej duże znaczenie mają: 

                                                 
1
 LUBUSKIE 2012 - przegląd sytuacji społeczno-gospodarczej, Zielona Góra, maj 2013. s. 3-4. 

2
 Rocznik Statystyczny Województw 2012, GUS, s. 634. 

3
 LUBUSKIE 2012 - przegląd sytuacji społeczno-gospodarczej, Zielona Góra, maj 2013. s. 2.  
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produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep; produkcja wyrobów z drewna, 

korka, słomy i wikliny; produkcja artykułów spożywczych. Znacząca jest też pozycja 

przedsiębiorstw produkujących papier i wyroby z papieru oraz produkujących wyroby z 

metalu. 

W 2013 r. przychody ze sprzedaży wyrobów i usług w przemyśle wyniosły 25.770,6 

mln zł
4
 i w cenach stałych były o 2,6% niższe w stosunku do 2012 r. W przetwórstwie 

przemysłowym produkcja sprzedana była o 2,1% niższa niż w roku poprzednim. Spośród 

działów przemysłu o znaczącym udziale w produkcji sprzedanej ogółem, niższa niż przed 

rokiem była produkcja sprzedana w przedsiębiorstwach zajmujących się m. in. produkcją 

chemikaliów i wyrobów chemicznych (o 7,8%), produkcją wyrobów z metali (o 7,5%), 

produkcją wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych (o 1,9%) czy produkcją papieru i wyrobów 

z papieru (o 1,8%). Największy wzrost produkcji sprzedanej przemysłu odnotowano m. in. w 

przedsiębiorstwach prowadzących działalność w zakresie produkcji pojazdów 

samochodowych, przyczep i naczep (o 3,5%) oraz produkcji wyrobów z drewna, korka, 

słomy i wikliny (o 0,2%). 

W województwie lubuskim wydajność pracy w przemyśle, mierzona wartością 

produkcji sprzedanej na 1 zatrudnionego, była w 2013 r. o 1,5% wyższa niż przed rokiem, 

przy spadku przeciętnego zatrudnienia w przemyśle o 4,0% i wzroście przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia brutto o 3,0%. 

W 2013 r. przychody ze sprzedaży w budownictwie wynosiły 1.837,3 mln zł, co 

oznacza spadek w porównaniu do 2012 r. o 9,3% (w cenach bieżących). W województwie 

lubuskim prawie całość sprzedaży w budownictwie realizowały jednostki sektora prywatnego.  

Produkcja budowlano-montażowa, stanowiąca przeszło połowę ogólnej wartości 

sprzedaży w budownictwie (1.103,9 mln zł), zmniejszyła się w 2013 r. o 9,2% (w cenach 

bieżących).  W 2013 r. przedsiębiorstwa które w przeważającej części swojej działalności 

zajmowały się budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej zanotowały wzrost produkcji 

budowlano – montażowej o 9,5%. Najgłębszy spadek produkcji zanotowały przedsiębiorstwa 

zajmujące się robotami specjalistycznymi (o 21,7%) oraz przedsiębiorstwa zajmujące się 

wznoszeniem 

budynków (o 13,5%). 

W strukturze produkcji budowlano – montażowej, wg obiektów budowlanych, w 2013 

r. zwiększył się udział m. in. autostrad, dróg ekspresowych, ulic i dróg pozostałych (o 3,2 

                                                 
4
 Komunikat o sytuacji społeczno – gospodarczej województwa lubuskiego, grudzień 2013 r. Urząd 

Statystyczny w Zielonej Górze, styczeń 2014. 
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punktu procentowego). Zmniejszył się w skali roku udział w produkcji m. in. budynków 

mieszkalnych (o 5,6 punktu procentowego), budynków przemysłowych i magazynów (o 3,3 

punktu procentowego), rurociągów i linii telekomunikacyjnych oraz linii energetycznych 

przesyłowych (o 0,9 punktu procentowego), rurociągów sieci rozdzielczej i linii kablowych 

rozdzielczych (o 0,6 punktu procentowego). 

Wydajność pracy w skali roku wzrosła w budownictwie o 6,6%, przy jednoczesnym 

spadku przeciętnego zatrudnienia o 14,9% i wzroście o 2,1% przeciętnego miesięcznego 

wynagrodzenia brutto. 

W okresie styczeń – grudzień 2013 r., w województwie lubuskim, sprzedaż detaliczna 

ukształtowała się na poziomie o 3,0% wyższym niż w 2012 r. Wzrost sprzedaży w skali roku 

odnotowano m. in. w grupie przedsiębiorstw prowadzących sprzedaż żywności, napojów 

i wyrobów tytoniowych (o 5,9%) oraz w grupie przedsiębiorstw pozostałych (o 4,9%).  

Najgłębszy spadek sprzedaży detalicznej, w ujęciu rocznym, odnotowano w 

jednostkach zajmujących się sprzedażą paliw stałych, ciekłych i gazowych (o 12,7%) oraz 

pojazdów samochodowych, motocykli, części (o 12,0%). 

W 2013 r. sprzedaż hurtowa w jednostkach handlowych była wyższa o 16,9% niż przed 

rokiem. W jednostkach hurtowych sprzedaż hurtowa ukształtowała się na poziomie o 30,9% 

wyższym niż w 2012 r. 

Według danych Urzędu Statystycznego w końcu grudnia 2013 r. w województwie, w rejestrze 

REGON zarejestrowanych było 109.840
5
 podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 2,0% więcej 

niż w analogicznym okresie 2012 r. W końcu grudnia 2013 r. w rejestrze REGON 

zarejestrowanych było m. in.: 

 78.366 osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, 

 15.054 spółek, wśród których odnotowano 8.940 spółek handlowych oraz 6.079 spółek 

cywilnych, 

 474 spółdzielnie, 

 255 fundacji, 

 3.019 stowarzyszeń i organizacji społecznych. 

Na koniec 2013 r. najwięcej podmiotów
6
 zarejestrowanych było w następujących sekcjach 

Polskiej Klasyfikacji Działalności: 

                                                 
5
 Zmiany strukturalne grup podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze Regon, 2013 r. GUS 2014 r. 

6
 Biuletyn statystyczny województwa lubuskiego – wybrane tablice, styczeń 2014 r. Urząd Statystyczny w 

Zielonej Górze. 
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 handel; naprawa pojazdów samochodowych – 29.060, tj. 26,5% ogółu zarejestrowanych 

podmiotów (wzrost o 0,6%), 

 budownictwo – 13.516, tj. 12,3% ogółu (wzrost o 2,3%), 

 obsługa rynku nieruchomości – 10.380, tj. 9,5% ogółu (wzrost o 2,6%), 

 przemysł - 9.372, tj. 8,5% ogółu (wzrost o 2,3%), 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna – 7.298, tj. 6,6% ogółu (wzrost o 3,9%), 

 transport i gospodarka magazynowa – 7.270, tj. 6,6% ogółu (wzrost o 0,9%). 

 

Na koniec 2013 r., w województwie lubuskim, najwięcej było zarejestrowanych 

podmiotów gospodarki narodowej zatrudniających do 9 osób – 105.252, tj. 95,8% ogółu 

podmiotów. Zatrudniających od 10 do 49 osób było 3.755 podmiotów (3,4%), 

zatrudniających od 50 do 249 osób – 738 podmiotów (0,7%), zatrudniających od 250 do 999 

osób – 85 podmiotów (0,1%). Odnotowano 10 podmiotów zatrudniających powyżej 1.000 

osób.  

W stosunku do 2012 r. odnotowano wzrost liczby podmiotów zatrudniających do 9 

osób (o 2.209) oraz taką samą liczbę podmiotów zatrudniających powyżej 1.000 osób. Spadek 

liczby zarejestrowanych podmiotów odnotowano wśród zatrudniających od 10 do 49 osób (o 

52 podmioty), od 50 do 249 osób (o 3 podmioty) oraz od 250 do 999 osób (o 3 podmioty). W 

ciągu 2013 r. wpis do rejestru REGON uzyskały 9.973 nowe podmioty, a 7.746 podmiotów 

wykreślono z rejestru. 

 
Tabela 1. Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze regon w 2012 r.  

  Powiat Cybinka Górzyca 

Ośno 

Lubuskie Rzepin Słubice 

Podmioty gospodarki 

narodowej ogółem 5496 484 271 563 1003 3175 

w tym             

sektor rolniczny 244 48 14 55 63 64 

sektor przemysłowy 333 39 32 60 59 143 

sektor budowlany 539 94 41 90 102 212 

Podmioty gospodarki 

narodowej na 10 tys. 

ludności 1161 720 636 868 1006 1597 

Osoby fizyczne 

prowadzące działalność 

gospodarczą na 10 tys. 

ludności 799 570 477 644 670 1061 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.  

 

„Charakterystycznymi cechami gospodarki regionalnej jest wysoka liczba pomiotów 

gospodarki narodowej w rejestrze REGON w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców (1052 w 
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roku 2012, przy średniej dla Polski 10323), w tym duża liczba spółek z udziałem kapitału 

zagranicznego (w roku 2012 w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców 27, przy średniej dla 

Polski 19). W lubuskich powiatach oprócz powiatów grodzkich, najwięcej podmiotów 

gospodarki narodowej zanotowano w 2012 roku w powiecie słubickim”
7
. 

W powiecie słubickim – uwzględniając podział na poszczególne gminy – liczba i 

wielkość podmiotów gospodarki narodowej kształtowały się tak, jak przedstawiono w tabeli.  

 

 
Mapa 1. Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON na 10 tys. mieszkańców w relacji 

do średniej wojewódzkiej w 2012 r.  

 
Źródło: LUBUSKIE 2012 - przegląd sytuacji społeczno-gospodarczej, Zielona Góra, maj 2013 (na podstawie 

danych publikowanych w Banku Danych GUS). 

 

                                                 
7
 LUBUSKIE 2012 - przegląd sytuacji społeczno-gospodarczej, Zielona Góra, maj 2013. s. 3-4.  
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„Charakterystycznymi cechami gospodarki regionalnej jest wysoka liczba pomiotów 

gospodarki narodowej w rejestrze REGON w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców (1052 w 

roku 2012, przy średniej dla Polski 10323), w tym duża liczba spółek z udziałem kapitału 

zagranicznego (w roku 2012 w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców 27, przy średniej dla 

Polski 19). W lubuskich powiatach oprócz powiatów grodzkich, najwięcej podmiotów 

gospodarki narodowej zanotowano w 2012 roku w powiecie słubickim 

Struktura pracujących w województwie lubuskim jest korzystna, bowiem najwięcej osób w 

2012 roku pracowało w sektorze usługowym (59%), następnie w przemysłowym (33%), 

najmniej było pracujących w rolnictwie (8%)4. Warto wskazać, że Lubuskie mieści się w 

grupie 5 województw (wraz z dolnośląskim, zachodniopomorskim, pomorskim i 

mazowieckim), w których odsetek pracujących w sektorze usługowym jest najwyższy. 

Region lubuski znajduje się też w grupie województw o najniższym odsetku pracujących w 

rolnictwie”
8
. 

 

Bezrobocie rejestrowane: powiat na tle województwa  

Na koniec września 2013 r. powiatowych urzędach pracy na terenie województwa 

lubuskiego zarejestrowanych było się 58.001 osób, tj. o 0,3% więcej niż w analogicznym 

okresie roku poprzedniego. Wzrost liczby bezrobotnych odnotowano w 7 powiatach, przy 

czym największy w powiecie międzyrzeckim (wzrost o 523 osoby), świebodzińskim 

(odpowiednio o 275 osób) oraz strzelecko-drezdeneckim (o 227 osób). Spadek liczby 

bezrobotnych wystąpił w 7 powiatach. W powiecie słubickim odnotowano wzrost liczby 

bezrobotnych o 60 osób – tj. o ok. 3%. Mimo tej zmiany powiat należał do tych,  w których 

zjawisko bezrobocia rejestrowanego było relatywnie niskie w porównaniu z innymi 

powiatami.  

Zarówno na koniec września 2013 roku, jak i w analogicznym okresie roku 

poprzedniego, najmniej bezrobotnych zarejestrowanych było w powiatach: wschowskim 

(odpowiednio 2170 osób i 2.159 osób), słubickim (2050 osób i 1990 osób) i sulęcińskim 

(1761 osób i 1685 osób).  

Niekorzystne zmiany na rynku pracy poszczególnych powiatów w województwie 

mogły być konsekwencją zwolnień grupowych
9
 w lokalnych przedsiębiorstwach. Na terenie 

                                                 
8
 Ibidem, s. 3-4.  

9
 Zwolnienia grupowe pojawiają się w razie konieczności rozwiązania przez pracodawcę zatrudniającego co najmniej 20 pracowników 

stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracowników, w drodze wypowiedzenia dokonanego przez pracodawcę, a także na mocy 
porozumienia stron, jeżeli w okresie nieprzekraczającym 30 dni zwolnienie obejmuje co najmniej: 1) 10 pracowników, gdy pracodawca 

zatrudnia mniej niż 100 pracowników; 2) 10% pracowników, gdy pracodawca zatrudnia co najmniej 100, jednakże mniej niż 300 

pracowników; 3) 30 pracowników, gdy pracodawca zatrudnia co najmniej 300 lub więcej pracowników. Ustawa z dnia 13 marca 2003 roku 
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województwa od października 2012 r. do września 2013 r. zamiar zwolnień grupowych 

zgłosiły 54 zakłady pracy, które obejmowały 1292 osoby. W powiecie słubickim zwolnień 

grupowych nie przeprowadzano.  

 

Tabela 2. Liczba bezrobotnych według powiatów – stan na koniec września danego roku oraz pozycje 

powiatów w zestawieniu liczby bezrobotnych 

wyszczególnienie 2012 2013 

Różnica 2013/2012 

IX 2012 IX 2013 

Zmiana 

pozycji  

("-" niżej; 

"+" wyżej) liczba % 

Gorzów Wielkopolski 5138 4961 -177 -3,4% 4 5 -1 

gorzowski ziemski 2871 2959 88 3,1% 10 11 -1 

krośnieński 4215 4214 -1 0,0% 9 9 0 

międzyrzecki 4481 5004 523 11,7% 8 4 4 

nowosolski 6906 6821 -85 -1,2% 1 1 0 

słubicki 1990 2050 60 3,0% 13 13 0 

strzelecko-drezdenecki 4500 4727 227 5,0% 7 6 1 

sulęciński 1685 1761 76 4,5% 14 14 0 

świebodziński 2791 3066 275 9,9% 11 10 1 

wschowski 2159 2170 11 0,5% 12 12 0 

Zielona Góra 4965 4452 -513 -10,3% 5 8 -3 

zielonogórski ziemski 4740 4592 -148 -3,1% 6 7 -1 

żagański 5626 5499 -127 -2,3% 3 3 0 

żarski 5735 5725 -10 -0,2% 2 2 0 

razem 57802 58001 199 0,3%    

Źródło: Podobieństwa i różnice na powiatowych rynkach pracy województwa lubuskiego, WUP w Zielonej 

Górze, grudzień 2013.  
 

 

Stopa bezrobocia opisuje skalę bezrobocia na danym rynku pracy. Według stanu na koniec 

września 2013 r. stopa bezrobocia na terenie Ziemi Lubuskiej wyniosła 15,3% i była o 0,2 p.p. 

wyższa niż w analogicznym okresie roku poprzedniego. Najwyższą stopę bezrobocia 

odnotowano w powiecie strzelecko-drezdeneckim (25,2%), nowosolskim (24,1%), żagańskim 

(23,8%), krośnieńskim (23,7%) i międzyrzeckim (23,0%). Słubice należą do powiatów z 

najmniejszym wskaźnikiem: - we wrześniu wskaźnik ten wyniósł - 12,7% (o 1,4% wyższy od 

tego samego w poprzednik roku).  

Uwzględniając poziom stopy bezrobocia, widać, iż pozycja powiatów zmieniła się na 

korzyść w przypadku powiatu: gorzowskiego ziemskiego, żagańskiego i zielonogórskiego 

ziemskiego. Na niekorzyść zmiana wystąpiła w powiatach: strzelecko-drezdeneckim, 

nowosolskim, sulęcińskim, świebodzińskim i słubickim. 

                                                                                                                                                         
o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracowników (Dz.U. Nr 90, poz. 844 

z późn.zm.). 
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Tabela 3. Stopa bezrobocia (w %) według powiatów – stan na koniec września danego roku oraz pozycje 

powiatów w zestawieniu liczby bezrobotnych (od największej do najmniejszej) 

Wyszczególnienie IX 2012 IX 2013 
Zmiana w 

p.p. 
IX 2012 IX 2013 

Zmiana pozycji  

("-" niżej; "+" 

wyżej) 

WOJ. LUBUSKIE 15,1 15,3 0,2    

gorzowski 12,1 12,0 -0,1 10 12 -2 

Gorzów Wielkopolski 9,1 8,7 -0,4 13 13 0 

krośnieński 23,3 23,7 0,4 4 4 0 

międzyrzecki 20,4 23,0 2,6 5 5 0 

nowosolski 23,8 24,1 0,3 3 2 1 

słubicki 11,3 12,7 1,4 12 11 1 

strzelecko-drezdenecki 23,9 25,2 1,3 2 1 1 

sulęciński 14,4 15,1 0,7 9 8 1 

świebodziński 11,5 12,9 1,4 11 10 1 

wschowski 16,0 16,7 0,7 7 7 0 

Zielona Góra 8,5 7,6 -0,9 14 14 0 

zielonogórski 15,2 14,9 -0,3 8 9 -1 

żagański 24,4 23,8 -0,6 1 3 -2 

żarski 16,7 17,0 0,3 6 6 0 

Źródło: WUP, Zielona Góra.  

 

 

Posiadając dane dotyczące liczby bezrobotnych i stopy bezrobocia można dokonać 

przeszacowania liczby pracujących
10

 i aktywnych zawodowo. Zestawienie przeszacowania 

powyższych kategorii przedstawia poniższa tabela. 

 
Tabela 4. Przeszacowanie liczby pracujących i aktywnych zawodowo – stan na koniec września danego r. 

Wyszczególnienie 

IX 2012 IX 2013 Zmiana 2013-2012 
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w tysiącach 

WOJ. LUBUSKIE 57,8 382,8 325,0 58,0 379,1 321,1 0,2 -3,7 -3,9 

gorzowski 2,9 24,0 21,1 3,0 25,0 22,0 0,1 1,0 0,9 

Gorzów Wielkopolski 5,1 56,0 50,9 5,0 57,5 52,5 -0,1 1,4 1,5 

krośnieński 4,2 18,0 13,8 4,2 17,7 13,5 0,0 -0,3 -0,3 

międzyrzecki 4,5 22,1 17,6 5,0 21,7 16,7 0,5 -0,3 -0,8 

nowosolski 6,9 29,0 22,1 6,8 28,2 21,4 -0,1 -0,8 -0,7 

słubicki 2,0 17,7 15,7 2,1 16,5 14,4 0,1 -1,2 -1,3 

strzelecko-drezdenecki 4,5 18,8 14,3 4,7 18,7 14,0 0,2 -0,2 -0,4 

                                                 
10 W toku obliczania stopy bezrobocia rejestrowanego nie ujmuje się pracujących w tzw. służbach mundurowych (np. policja, wojsko, straż 

graniczna, itd.). 
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sulęciński 1,7 11,8 10,1 1,8 11,9 10,1 0,1 0,1 0,0 

świebodziński 2,8 24,3 21,5 3,1 24,0 20,9 0,3 -0,3 -0,6 

wschowski 2,2 13,8 11,6 2,2 13,2 11,0 0,0 -0,6 -0,6 

Zielona Góra 5,0 58,8 53,8 4,5 59,2 54,7 -0,5 0,4 0,9 

zielonogórski 4,7 30,9 26,2 4,6 30,9 26,3 -0,1 0,0 0,1 

żagański 5,6 23,0 17,4 5,5 23,1 17,6 -0,1 0,2 0,3 

żarski 5,7 34,1 28,4 5,7 33,5 27,8 0,0 -0,6 -0,6 

Źródło: WUP, Zielona Góra.  

 

Swoistym wskaźnikiem płynności na lokalnych rynkach pracy jest tzw. napływ do bezrobocia, 

czyli stosunek liczby nowozarejstrowanych w poszczególnych powiatach do liczby osób 

zarejestrowanych na początku okresu sprawozdawczego.  

 

Tabela 5. Napływ do liczby bezrobotnych zarejestrowanych oraz struktura napływu i odpływu według 

powiatów – w okresie od X 2012 r. do IX 2013 r. 

wyszczególnienie 

liczba 

bezrobotnych - 

 IX 2012 

napływ  

w okresie  

X  2012 - IX 2013 

Stosunek napływu 

do liczby 

bezrobotnych na 

początku okresu 

sprawozdawczego napływ odpływ 

Gorzów Wielkopolski 5138 10035 2,0 10,5% 10,7% 

gorzowski ziemski 2871 5739 2,0 6,0% 5,9% 

krośnieński 4215 6252 1,5 6,6% 6,6% 

międzyrzecki 4481 6662 1,5 7,0% 6,4% 

nowosolski 6906 8832 1,3 9,3% 9,4% 

słubicki 1990 4068 2,0 4,3% 4,2% 

strzelecko-drezdenecki 4500 6660 1,5 7,0% 6,8% 

sulęciński 1685 3708 2,2 3,9% 3,8% 

świebodziński 2791 4580 1,6 4,8% 4,5% 

wschowski 2159 3908 1,8 4,1% 4,1% 

Zielona Góra 4965 8186 1,6 8,6% 9,1% 

zielonogórski ziemski 4740 7728 1,6 8,1% 8,3% 

żagański 5626 9506 1,7 10,0% 10,1% 

żarski 5735 9529 1,7 10,0% 10,0% 

razem 57802 95393 1,7 100,0% 100,0% 

Źródło: WUP, Zielona Góra.  

 

Słubice należą do powiatów, gdzie odnotowano największa wartość powyższego 

wskaźnika  (podobna sytuacja w powiatach sulęcińskim, gorzowskim grodzkim i ziemskim). 

W powiatach tych liczba nowych rejestracji dwukrotnie przewyższała liczbę bezrobotnych na 

początku okresu sprawozdawczego.  

Biorąc pod uwagę strukturę napływu do bezrobocia i odpływu z bezrobocia, 

największa skala wystąpiła w powiatach: gorzowskim grodzkim (łącznie 10,5% całego 

napływu do bezrobocia oraz 10,7% całego odpływu z bezrobocia w województwie), 
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żagańskim (odpowiednio 10,0% i 10,1%) oraz żarskim (po 10,0%). W Słubicach te wskaźniki 

były na średnim poziomi – odpowiednio 4,3% i 4,2%.  

Wśród nowozarejstrowanych można wyszczególnić osoby pracujące (w tym 

zwolnione z przyczyn dotyczących zakładu pracy) lub dotychczas nie pracujące oraz 

zarejestrowane po raz pierwszy lub po raz kolejny.  

Zauważyć należy, iż powiat słubicki należy do regionów, gdzie odnotowano najwięcej 

osób dotychczas nie pracujących w napływie ogółem:  słubickim  - 24,0%. Bardzo podobna 

sytuacja była w  powiecie świebodzińskim (24,3%).   

 
Tabela 6. Struktura napływu bezrobotnych w poszczególnych powiatach –  od X 2012 r. do IX 2013 r. 

Wyszczególnienie 
Napływ 

ogółem 

w tym z tego 

poprzednio 

pracujący 

w tym  

dotychczas 

nie 

pracujący 

po raz 

pierwszy 

po raz 

kolejny 

zwolnieni  

z przyczyn 

dotyczących 

zakładu pracy 

Gorzów Wielkopolski 100,0% 83,0% 2,5% 17,0% 18,7% 81,3% 

gorzowski 100,0% 81,2% 6,4% 18,8% 19,4% 80,6% 

krośnieński 100,0% 81,1% 7,8% 18,9% 14,8% 85,2% 

międzyrzecki 100,0% 84,6% 8,4% 15,4% 16,8% 83,2% 

nowosolski 100,0% 80,8% 3,0% 19,2% 14,3% 85,7% 

słubicki 100,0% 76,0% 3,2% 24,0% 15,5% 84,5% 

strzelecko-drezdenecki 100,0% 79,7% 4,2% 20,3% 12,6% 87,4% 

sulęciński 100,0% 84,2% 3,3% 15,8% 16,6% 83,4% 

świebodziński 100,0% 75,7% 11,7% 24,3% 23,8% 76,2% 

wschowski 100,0% 84,4% 11,9% 15,6% 16,9% 83,1% 

Zielona Góra 100,0% 78,1% 8,7% 21,9% 19,8% 80,2% 

zielonogórski 100,0% 77,3% 7,5% 22,7% 18,8% 81,2% 

żagański 100,0% 84,5% 5,1% 15,5% 12,2% 87,8% 

żarski 100,0% 81,8% 3,6% 18,2% 14,3% 85,7% 

Razem 100,0% 81,1% 5,9% 18,9% 16,5% 83,5% 

Źródło: WUP, Zielona Góra.  

 

Jeśli chodzi o strukturę odpływu bezrobotnych z rejestrów, to odnotować należy, iż w 

powiecie słubickim najczęstszym tego powodem było podjęcie pracy niesubsydiowanej – 

38,6%. Kolejną częstą przyczyną była odmowa przyjęcia propozycji pracy lub 

niepotwierdzeni gotowości do pracy – prawie 35%. Trochę ponad 18% skorzystało z tzw,. 

aktywnych form wsparcia bezrobotnych, 4% dobrowolnie zrezygnowało ze statusu 

bezrobotnego, a 2,6% przeszło na emeryturę lub rentę.  
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Tabela 7. Struktura odpływu w poszczególnych powiatach – w okresie od X 2012 r. do IX 2013 r. 
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Gorzów Wielkopolski 100,0% 32,0% 13,7% 44,2% 6,3% 1,2% 2,6% 

gorzowski 100,0% 35,3% 17,0% 37,2% 6,4% 1,5% 2,6% 

krośnieński 100,0% 45,0% 17,4% 25,0% 6,7% 2,0% 4,0% 

międzyrzecki 100,0% 43,5% 21,8% 22,0% 7,2% 2,2% 3,3% 

nowosolski 100,0% 40,3% 19,7% 26,4% 7,6% 2,6% 3,2% 

słubicki 100,0% 38,6% 18,2% 34,6% 4,4% 1,5% 2,7% 

strzelecko-drezdenecki 100,0% 41,9% 19,9% 25,6% 5,8% 2,0% 4,9% 

sulęciński 100,0% 35,1% 22,5% 28,6% 8,5% 1,9% 3,3% 

świebodziński 100,0% 42,4% 15,1% 28,3% 9,2% 2,5% 2,4% 

wschowski 100,0% 33,1% 17,2% 36,8% 9,3% 1,5% 2,1% 

Zielona Góra 100,0% 32,4% 18,5% 37,5% 4,7% 2,9% 4,0% 

zielonogórski 100,0% 36,1% 17,1% 35,5% 6,1% 2,3% 2,8% 

żagański 100,0% 30,0% 30,1% 27,8% 6,5% 2,0% 3,7% 

żarski 100,0% 33,1% 25,0% 28,6% 7,4% 2,4% 3,5% 

Razem 100,0% 36,4% 19,9% 31,6% 6,7% 2,1% 3,3% 

Źródło: WUP, Zielona Góra.  

 

 
Aktywność zawodowa ludności. Zmiany w poziomie bezrobocia 

 

Zgodnie z danymi Urzędu Statystycznego w Zielonej Górze, pozyskanymi w ramach Badania 

Aktywności Ekonomicznej Ludności (BAEL)
11

 w województwie lubuskim, w IV kwartale 2013 r. 

odnotowano 456 tysięcy osób aktywnych zawodowo i 384 tysiące osób biernych zawodowo. W 

porównaniu z IV kwartałem ubiegłego roku, zwiększyła się liczba osób aktywnych zawodowo (o 5 

tysięcy, tj. o 1,1%), natomiast zmniejszyła się populacja biernych zawodowo (o 1 tysiąc osób, tj. o 

0,3%). W populacji aktywnych zawodowo, kobiety w liczbie 202 tysięcy osób stanowiły 44,3%, 

natomiast mieszkańcy wsi w liczbie 148 tysięcy osób stanowili 32,5% ogółu aktywnych zawodowo
12

. 

W końcu grudnia 2013 r. w województwie lubuskim zarejestrowanych było 59.805 osób. W 

okresie dwunastu miesięcy 2013 r. liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 809 osób, tj. o 1,3%.  

 
 

 

                                                 
11

 Aktywność ekonomiczna ludności w województwie lubuskim w IV kw. 2013 r., Urząd Statystyczny w 

Zielonej Górze. 
12

 WUP, Zielona Góra.  
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Wykres 1. Struktura noworejestrowanych bezrobotnych  
Struktura nowozarejestrowanych bezrobotnych 
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Źródło: WUP, Zielona Góra.  

 

Od stycznia do grudnia 2013 r. w województwie lubuskim zarejestrowano 93.680 

nowych bezrobotnych, o 1.608 osób mniej niż w analogicznym okresie 2012 r. Wśród nowo 

zarejestrowanych bezrobotnych były osoby: poprzednio pracujące – 76215, bez wykształcenia 

średniego – 51469, kobiety – 45111, zamieszkałe na wsi – 36789, długotrwale bezrobotne – 

35731, bez kwalifikacji zawodowych – 28331, do 25 roku życia – 24061, bez doświadczenia 

zawodowego – 23564, powyżej 50 roku życia – 20180, dotychczas niepracujące – 17465, do 

12 miesięcy od dnia ukończenia szkoły – 8796, niepełnosprawne – 7949, które ukończyły 

szkoły wyższe do 27 roku życia – 2395. 

 
Tabela 8. Struktura nowozarejestrowanych bezrobotnych  

poprzednio pracujące 81,36% 

bez wykształcenia średniego 55,05% 

kobiety  48,15% 

zamieszkałe na wsi  39,27% 

długotrwale bezrobotne  38,14% 

bez kwalifikacji zawodowych 30,24% 

do 25 roku życia 25,68% 

bez doświadczenia zawodowego 25,25% 

powyżej 50 roku życia  21,54% 

dotychczas niepracujące 18,64% 

do 12 m-cy od dnia ukończenia szkoły  9,39% 

niepełnosprawne  8,49% 

które ukończyły szkoły wyższe do 27 r. ż. 2,56% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP.  
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Jeśli chodzi o udział procentowy poszczególnych grup nowozarejestrowanych 

bezrobotnych, widać, iż w ciągu całego 2013 r. najwięcej spośród zarejestrowanych 

bezrobotnych to osoby wcześniej już podejmujące pracę. Kolejną grupą pod względem 

struktury są osoby, które nie mają wykształcenia średniego. Najmniejsze grupy 

nowozarejestrowanych bezrobotnych to absolwenci szkół wyższych w wieku do 27 lat 

(2,56%) oraz osoby niepełnosprawne (8,49%).  

Należy nadmienić, iż w poszczególnych powiatach liczba nowych rejestracji 

bezrobotnych wynosiła od około 3700 w powiecie wschowskim do niemal 10000 w Gorzowie 

Wielkopolskim. W powiecie słubickim odnotowano 4071 osób, które zarejestrowano jako 

bezrobotne w powiatowym urzędzie pracy. Tym samym powiat słubicki był na trzecim 

miejscu pod względem wielkości napływu osób bezrobotnych (3. najlepszy wynik w 

województwie).  

 
Tabela 9. Napływ do bezrobocia oraz wyłączenia z ewidencji bezrobotnych w okresie XII 2012-XII 2013 w 

poszczególnych powiatach województwa lubuskiego  

wyszczególnienie 
napływ do bezrobocia XII 2012-XII 

2013 

liczba wyłączeń z ewidencji 

bezrobotnych  XII 2012-XII 2013 

Gorzów Wielkopolski 9827 10179 

gorzowski ziemski 5680 5506 

krośnieński 6172 6297 

międzyrzecki 6531 6319 

nowosolski 8780 8542 

słubicki 4071 4115 

strzelecko-drezdenecki 6364 6490 

sulęciński 3683 3749 

świebodziński 4609 4440 

wschowski 3788 3943 

Zielona Góra 8033 8327 

zielonogórski ziemski 7597 7844 

żagański 9448 9313 

żarski 9097 9425 

razem 93680 94489 

Źródło: WUP w Zielonej Górze.  
 

 

W tym samym czasie, w którym do rejestru bezrobotnych napłynęło 83680  osób, 

wyrejestrowanych zostało 94489 bezrobotnych. Szczegółowe dane liczbowe z 

poszczególnych powiatach zamieszczone zostały w tabeli.  

Powiat słubicki w porównaniu z innymi powiatami Ziemi Lubuskiej znalazł się na 

trzecim miejscu od końca. Z rejestrów bezrobotnych w powiecie słubickim wyrejestrowano 

4115 osób.  

Porównani rozmiaru napływu i odpływów z ewidencji bezrobotnych wskazuje, iż 

tylko w pięciu powiatach zwiększyła się liczba zarejestrowanych bezrobotnych  w 
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porównaniu do tego samego okresu z 2012 r. Były to powiaty: gorzowski ziemski (174 

bezrobotnych więcej), międzyrzecki i nowosolski (odpowiednio: 212 i 238 bezrobotnych 

więcej), świebodziński (169 bezrobotnych więcej) oraz żagański (135 osób bezrobotnych 

więcej). Różnice pomiędzy powiatami pokazano na wykresie.  

 

Wykres 2. Napływ i wyłączenia z ewidencji bezrobotnych w okresie XII 2012-XII 2013 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie WUP w Zielonej Górze.  

 

Ze względu na większą liczbę osób wyrejestrowanych z PUP niż zarejestrowanych jako 

bezrobotne, saldo liczby osób bezrobotnych dla powiatu słubickiego wyniosło w 

rozpatrywanym okresie +44.  
 

Tabela 10. Napływ i wyłączenia z ewidencji bezrobotnych w okresie XII 2012-XII 2013 

 
napływ do bezrobocia XII 

2012-XII 2013 

liczba wyłączeń z ewidencji 

bezrobotnych  XII 2012-XII 

2013 

saldo 

powiat słubicki 4071 4115 -44 

Źródło: opracowanie własne na podstawie WUP w Zielonej Górze.  

 

W powiatowych urzędach pracy z ewidencji bezrobotnych wyłączono w grudniu 2013 

r. 6178 osób (o 289 mniej niż w miesiącu poprzednim). Wśród nich: 3096 osób to kobiety 

(50,1%), 2275 osób (36,8%) mieszkało na wsi. Wśród wyłączeń dominowały: podjęcie pracy 

– 2888 osób (46,8%), nie potwierdzenie gotowości do podjęcia pracy – 2206 osób (35,7%), 

dobrowolna rezygnacja ze statusu bezrobotnego – 303 osoby (4,9%), rozpoczęcie stażu – 165 
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osób (2,7%), odmowa bez uzasadnionej przyczyny przyjęcia propozycji odpowiedniej pracy 

lub innej formy pomocy – 115 osób (1,9%)
13

. 

 
Wykres 3. Struktura odpływu z ewidencji bezrobotnych w grudniu 2013 r.  
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Źródło: WUP w Zielonej Górze.  
 

 

Dynamika bezrobocia w poszczególnych powiatach woj. lubuskiego była różna. Powiat 

słubicki razem z sulęcińskim znajdowały się na trzecim miejscu (z najniższą stopą 

bezrobocia) po powiatach gorzowskim ziemskim oraz Gorzowem Wlkp.  

 
Tabela 10. Dynamika bezrobocia w powiatach województwa lubuskiego (XII 2012 – XII 2013) 

wyszczególnienie 
stopa bezrobocia 

(XII 2013) 

liczba 

bezrobotnych XII 

2013 

wzrost/spadek 

(-) w 2013 r. 

zmiana (XII 2013 / 

XII 2012) [%] 

Gorzów Wielkopolski 8,60% 4898 -352 -6,70% 

gorzowski ziemski 12,90% 3194 174 5,80% 

krośnieński 23,90% 4248 -125 -2,90% 

międzyrzecki 23,40% 5085 212 4,40% 

nowosolski 26,00% 7539 238 3,30% 

słubicki 13,10% 2110 -44 -2% 

strzelecko-drezdenecki 25,40% 4777 -126 -2,60% 

sulęciński 15,30% 1782 -66 -3,60% 

świebodziński 13,10% 3124 169 5,70% 

wschowski 17,40% 2285 -155 -6,40% 

Zielona Góra 7,80% 4532 -294 -6,10% 

zielonogórski ziemski 15,20% 4698 -247 -5% 

                                                 
13

 Sytuacja na rynku pracy w województwie lubuskim, grudzień 2013 r., Wojewódzki Urząd Pracy w Zielonej 

Górze, www.wup.zgora.pl, 10.10.2014.  

http://www.wup.zgora.pl/
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żagański 25,40% 5986 135 2,30% 

żarski 16,50% 5547 -328 -5,60% 

razem 15,70% 59805 -809 -1,30% 

Źródło: WUP w Zielonej Górze.  
 

 

Różnice w dynamice bezrobocia w poszczególnych regionach województwa lubuskiego są 

wynikiem różnic w poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego powiatów lubuskich, a także 

różnic w stopniu zaawansowania procesów restrukturyzacyjnych.  

 

Wykres 4. Stopa bezrobocia w XII 2013 r. w powiatach woj. lubuskiego 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP w Zielonej Górze. 

 

Jeśli chodzi powiat słubicki, zaznaczyć należy, iż pod koniec grudnia zarejestrowanych w 

PUP było 2110 osób.  

Biorąc pod uwagę kryterium wieku, widać, iż najwięcej bezrobotnych 

zarejestrowanych było w najmłodszych grupach wiekowych – około 27% w grupie 18-24 lat, 

następnie – 20%  w grupie 25-34 lata. Dane te dowodzą tego, że największy problem ze 

znalezieniem pracy mają mieszkańcy powiatu, którzy dopiero co wchodzą na rynek pracy.  

 

Tabela 11. Struktura bezrobotnych w powiecie słubickim ze względu na wiek oraz poziom wykształcenia  

wg wieku wg wykształcenia 

 
liczba 

bezrobotnych 
(%)  

liczba 

bezrobotnych 
(%) 

18 - 24 lat 568 26,92% wyższe 152 7,20% 

25 - 34 lata 422 20,00% policealne i średnie zawodowe 485 22,99% 

35 - 44 lata 378 17,91% średnie ogólnokształcące 216 10,24% 

45 - 54 lata 354 16,78% zasadnicze zawodowe 628 29,76% 

55 lat i więcej 388 18,39% gimnazjalne i poniżej 629 29,81% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP w Zielonej Górze. 
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Analiza struktury zatrudnienia dowodzi, iż najmniejszy problem ze znalezieniem 

pracy maja absolwenci studiów wyższych – ta grupa reprezentuje tylko 7,20% 

zarejestrowanych bezrobotnych.  

Badając strukturę bezrobotnych w powiecie słubickim z uwzględnieniem stażu pracy 

oraz czasu pozostawania bez pracy widać, iż najwięcej bezrobotnych ma staż pracy od 1-5 lat 

lub 10-20 lat. Dużą część stanowią też osoby z 20-30-letnim stażem Liczby te świadczą o tym, 

że po pierwsze najwięcej trudności na rynku pracy ze znalezieniem zatrudnienia maja osoby 

najmniej doświadczone zawodowo (prawdopodobnie absolwenci szkół średnich i uczelni 

wyższych). Po drugie, duża część bezrobotnych to osoby, które mają długi staż pracy. Po 

zwolnieniu z dotychczasowej pracy – mogą być one zmuszone do przekwalifikowania się w 

celu podjęcia nowego zatrudnienia.  

 
Tabela 13. Struktura bezrobotnych w powiecie słubickim ze względu na staż pracy oraz czas pozostawania 

bez pracy 

wg stażu pracy wg czasu pozostawania bez pracy 

 
liczba 

bezrobotnych 
(%)  

liczba 

bezrobotnych 
(%) 

do 1 roku 329 15,59% do 1 miesiąca 258 12,23% 

1 - 5 lat 431 20,43% 1 - 3 miesięcy 486 23,03% 

5 - 10 lat 248 11,75% 3 - 6 miesięcy 408 19,34% 

10 - 20 lat 363 17,20% 6 - 12 miesięcy 445 21,09% 

20 - 30 lat 301 14,27% 12 - 24 miesięcy 285 13,51% 

30 lat i więcej 112 5,31% powyżej 24 miesięcy 228 10,81% 

bez stażu 326 15,45%     

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP w Zielonej Górze. 

 

Jeśli chodzi o czas pozostawania bez pracy – widać, że znaczna część bezrobotnych pozostaje 

w rejestrach PUP przez okres od 3-12 m-cy.  

 

Zróżnicowanie terytorialne liczby bezrobotnych według gmin w powiecie słubickim  

Na obszarze województwa lubuskiego wyodrębniono 83 gminy, w tym: 9 gmin 

miejskich (2 gminy na prawach powiatu), 33 gminy miejsko-wiejskie oraz 41 gmin wiejskich. 

W 2013 r. sytuacja pod względem bezrobocia w poszczególnych gminach miała 

charakter zróżnicowany, zależała w dużej mierze od specyfiki lokalnego rynku pracy.  

 

Wielkość bezrobocia, według podziału na gminy powiatu słubickiego, przedstawia poniższa 

tabela. 
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Tabela 14. Wielkość i dynamika bezrobocia w gminach powiatu słubickiego  

gmina 

liczba bezrobotnych 
wzrost/spadek (-) w 

2013 r. 

zmiana  

(XII 2013 / XII 

2012) [%] XII 2012 r. XII 2013 r. 

g. Cybinka 384 382 2 -0,5% 

gm. Górzyca 184 172 12 -6,5% 

gm. Ośno Lubuskie 222 268 -46 20,7% 

gm. Rzepin 450 420 30 -6,7% 

gm. Słubice 914 868 46 -5,0% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP w Zielonej Górze. 

 

 

Warto w tym miejscu nadmienić, iż do gmin o najwyższym wzroście bezrobocia w woj. 

lubuskim należy jedna z gmin powiatu słubickiego – gmina i miasto Ośno Lubuskie. W 

gminie odnotowano wzrost bezrobocia o 20,7% w stosunku do roku 2012. Zaznaczyć 

jednocześnie należy, iż w Ośnie bezrobocie wzrosło o 46 osób. Spośród rozpatrywanych gmin 

największy procentowo spadek bezrobocia odnotowano w gminie Rzepin – 6,7%, natomiast 

pod względem liczbowym największy spadek odnotowano w Słubicach – o 46 osób.  

 

Bezrobotni w szczególnej sytuacji wg  gmin powiatu słubickiego - stan na koniec grudnia 

2013 r. 

Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 

(Dz. U. z 2008 r., Nr 69, poz. 415, z późn. zm.) określa kategorie bezrobotnych zaliczanych 

do „osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy”, w stosunku, do których 

powiatowy urząd pracy w okresie do 6 miesięcy od dnia rejestracji powinien przedstawić 

propozycję zatrudnienia, innej pracy zarobkowej, stażu, odbycia przygotowania zawodowego 

w miejscu pracy lub zatrudnienia w ramach prac interwencyjnych lub robót publicznych. 

W art. 49 ww. ustawy wymieniono kategorie osób mających status bycia w 

szczególnej sytuacji. Należą do nich:  

- bezrobotni do 25 roku życia, 

- bezrobotni długotrwale albo po zakończeniu realizacji kontraktu socjalnego, o którym mowa 

w art. 50 ust. 2 pkt 2,  

- kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka, 

- bezrobotni powyżej 50 roku życia, 

- bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych, bez doświadczenia zawodowego lub bez 

wykształcenia średniego, 

-  bezrobotni samotnie wychowujących co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia, 

- bezrobotni, którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia, 
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- bezrobotni niepełnosprawnych.  

Na terenie powiatu słubickiego dużą część bezrobotnych stanowią osoby będące w 

szczególnej sytuacji na rynku pracy.  

 

Tabela 12. Bezrobotni w szczególnej sytuacji wg  gmin powiatu słubickiego - stan na koniec XII 2013 r. 

  

Bezrobotni 
Bezrobotni z 

prawem do zasiłku 

Długotrwale 

bezrobotni 

Bezrobotni bez 

kwalifikacji 

zawodowych 

Ogółem Kobiety Ogółem Kobiety Ogółem Kobiety Ogółem Kobiety 

SŁUBICE 2110 995 297 132 1184 577 608 316 

gm. Cybinka 382  222 42 17 186 120 124 75 

g. Górzyca 172  83 32 15 67 32 47 18 

gm. Ośno 

Lubuskie 268  136 39 13 84 42 78 49 

gm. Rzepin 420  178 63 21 165 79 136 71 

gm. Słubice 868  376 121 66 682 304 223 103 

 

  

Bezrobotni do 25 roku 

życia 

Bezrobotni powyżej 

50 roku życia 

Ogółem Kobiety Ogółem Kobiety 

SŁUBICE 568 294 783 266 

gm. Cybinka 61 35 112 46 

g. Górzyca 31 17 48 16 

gm. Ośno 

Lubuskie 51 34 78 32 

gm. Rzepin 70 33 120 35 

gm. Słubice 355 175 425 137 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP w Zielonej Górze. 

 

 

Jak widać w powyższej tabeli – w analizowanych gminach dużą część (w wielu 

przypadkach prawie 50%) stanowią kobiety. Dodatkowo ponad połowę 1184 wśród 

zarejestrowanych bezrobotnych stanowią długotrwale bezrobotnych. Dodać warto, iż połowa 

tej grupy to kobiety. Jedna czwarta wszystkich bezrobotnych to kobiety długotrwale 

bezrobotne.  

W zestawieniach danych widoczna jest również niekorzystna sytuacja bezrobotnych 

bez kwalifikacji, a także tych powyżej 50 r. ż. Ta ostatnia grupa to więcej niż jedna trzecia 

wszystkich bezrobotnych.  
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Analiza danych zebranych w wyniku badań prowadzonych w ramach projektu 

W przeprowadzanym na potrzeby niniejszej diagnozy badaniu postanowiono zapytać 

mieszkańców powiatu o to, jak oceniają sytuację gospodarczą w miejscu swojego 

zamieszkania. Osoby zaangażowane w przeprowadzenie badania ankietowego w ramach 

realizowanego projektu postanowiły powiązać o pytania o sytuację gospodarczą, z pytaniem o 

dostępność miejsc pracy (zakładając, iż sytuacja na rynku pracy silnie koreluje z ogólną 

sytuacją ekonomiczną). Badanie wzbogacono jeszcze o pytania zwiane ze zjawiskiem tzw. 

szarej strefy. Najpierw zapytano respondentów o to, czy znają w swoim otoczeniu osoby, 

które pracują „na czarno”, a następnie zapytano o to, czy w celu zwiększenia swoich 

dochodów podjęłyby pracę „na czarno”, rezygnując przy tym z legalnego zatrudnienia. 

Badacze założyli, iż w złej sytuacji gospodarczej, w trudnych warunkach na rynku pracy, w 

społeczeństwie, w którym żyje wiele osób pracujących „na czarno”, mieszkańcy będą bardziej 

skłonni – w obliczu tzw. przyzwolenia społecznego – do podjęcia pracy bez rejestrowania jej 

w odpowiednich instytucjach (pracy „na czarno”).  

Na poziomie powiatu słubickiego łącznie 44% respondentów negatywnie oceniło 

sytuację gospodarczą w miejscu swojego zamieszkania. Nadmienić przy tym warto, iż 10% 

wszystkich badanych zadeklarowało, że bardzo źle ocenia gospodarkę powiatu.  

 

Wykres 5. Jak Pan(i) ocenia sytuację gospodarczą w swoim miejscu zamieszkania ? (dane z powiatu) 

10%

34%

35%

19%

2%
bardzo źle

źle

trudno powiedzied

dobrze

bardzo dobrze

 
Źródło: opracowanie własne. 

 

Duża część osób pytanych na zadane pytanie udzieliło odpowiedzi „trudno 

powiedzieć”. Znaczącym jest, iż tylko jedna piąta mieszkańców powiatu utrzymuje, iż 

sytuacja gospodarcza w regionie jest dobra lub bardzo dobra, przy czym tych drugich jest 

łącznie 2%. Jednoznaczny zatem jest wniosek płynący z odpowiedzi na postawione w 
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ankiecie pytanie: duża część badanych uważa sytuację gospodarczą w powiecie za 

niekorzystną. W porównaniu do tych, którzy uznają sytuację gospodarczą za dobrą udział 

procentowy tych oceniających w sposób negatywny jest dwukrotnie wyższy.  

Analiza wyników badań z uwzględnieniem podziału na gminy, pozwala zauważyć, iż 

w dwóch gminach z powiatu słubickiego: w Cybince i w Rzepinie większość utrzymuje, iż 

sytuacja ekonomiczna w ich miejscu zamieszkania jest zła – odpowiednio 58% i 51%. Warto 

przy tym nadmienić, iż w Cybince tylko 10%, a w Rzepinie – 20% oceniło sytuację 

gospodarczą jako dobrą. W pozostałych trzech gminach: w Górzycy, w Ośnie Lubuskim i w 

Słubicach – tych, którzy oceniali sytuację gospodarczą jako negatywną, było zdecydowanie 

mniej niż w Cybince, czy w Rzepinie: średnio od 33% w Górzycy, przez 38% w Ośnie i do 

44% w Słubicach.  

 

Wykres 6. Jak Pan(i) ocenia sytuację gospodarczą w swoim miejscu zamieszkania ? (podział na gminy, 

miasto-wieś, płeć) 

58

33
38

51

44 44 44 46
42

10
16

20 20
25 24

14
20 20

0

10

20

30

40

50

60

70

C
yb

in
ka

G
ór

zy
ca

O
śn

o 

R
ze

pi
n

S
łu
bi
ce

M
ia
st
o

W
ie
ś

M
ęż

cz
yź

ni

K
ob

ie
ty
 

(%
)

b. żle i źle

b. dobrze i dobrze

 
Źródło: opracowanie własne. 

 

Najwięcej badanych mieszkających w gminie Słubice ocenia sytuację w swoim 

regionie jako dobrą lub bardzo dobrą – 25%. W Ośnie i Rzepinie ta grupa reprezentuje 20% 

ankietowanych.  

Zarówno w miastach, jak i na wsiach powiatu słubickiego udział tych, którzy 

negatywnie oceniają sytuację gospodarczą jest taki sam – 44%. Odnotowania wymaga fakt, iż 

na terenach miejskich co czwarty badany uważa sytuację gospodarczą za dobra lub bardzo 

dobrą.  

Uwzględnienie kryterium płci wskazuje, iż tyle samo kobiet i mężczyzn (co piąta/y) w 

odpowiedzi na pytanie zaznaczyli odpowiedzi: dobrze lub bardzo dobrze, natomiast w obu 

przypadkach udział tych, którzy uznali sytuację gospodarczą za negatywną był ponad dwa 
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razy większy niż w przypadku odpowiedzi pozytywnych – w przypadku kobiet 42%, a w 

przypadku mężczyzn – 46% oceniło gospodarkę jako złą.  

Sytuacja gospodarcza przekłada się w oczywisty sposób ma rynek pracy. Można 

zakładać, iż ci, którzy oceniali sytuację gospodarczą jako niekorzystną, w ten sam sposób 

będą wyrażać się na temat możliwości znalezienia pracy w swoim miejscu zamieszkania.  

 

Wykres 7. Jak ocenia Pan(i) dostępność miejsc pracy w swoim miejscu zamieszkania? (powiat) 

32%

47%

8%

12%
1% bardzo trudno znaleźd pracę
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trudno powiedzied

łatwo znaleźd pracę

bardzo łatwo znaleźd pracę

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Na pytanie dotyczące oceny dostępności miejsc pracy w miejscu zamieszkania osób 

ankietowanych, uzyskano bardzo interesujący rozkład odpowiedzi.  

Niemal co ósmy badany stwierdził, iż bardzo trudno (32%) lub trudno znaleźć prace 

(47%), co przekłada się na łącznie na 79% wszystkich odpowiedzi respondentów. 

Łącznie13% badanych wskazało odpowiedzi „łatwo znaleźć pracę” lub „bardzo łatwo znaleźć 

pracę”. Wyniki te nie pokrywają się z tymi które na poziomie powiatu związane były z ocena 

sytuacji gospodarczej.  

Analiza poszczególnych odpowiedzi z uwzględnieniem podziału na gminy oraz 

podziału na miasto-wieś, wydaje się być jeszcze bardziej jednoznaczna. Jak widać na 

wykresie w każdej z rozpatrywanych gmin mieszkańcy mają jednoznaczną opinię na temat 

możliwości znalezienia pracy. W Cybince, w Ośnie i w Rzepinie średni poziom odpowiedzi 

wskazujących na trudności w znalezieniu pracy był wyższy niż 85%, a w Cybince osiągnął 

poziom 91%. W opinii 79% mieszkańców gminy Górzyca bardzo trudno lub trudno znaleźć 

pracę, natomiast najkorzystniejsza sytuacja na rynku pracy obserwowalna jest w gminie 
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Słubice, gdzie 73% badanych wskazało na trudności w znalezieniu zatrudnienia. Co bardzo 

ciekawe, niemal 20% Słubiczan utrzymuje, że łatwo lub bardzo łatwo jest znaleźć pracę, a w 

Górzycy tego samego zdania jest 13% badanych.  

 

Wykres 8. Jak ocenia Pan(i) dostępność miejsc pracy w swoim miejscu zamieszkania? (podział na gminy, 

miasto-wieś) 
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Źródło: opracowanie własne. 

 

W pozostałych trzech gminach mniej niż 10% badanych wskazało na łatwość w 

znalezieniu nowej pracy: w Rzepinie – 9%, w Ośnie Lubuskim – 5%, a w Cybince – 2%. 

Sytuację tę wytłumaczyć można faktem, iż na terenie powiatu – w większych ośrodkach 

miejskich sytuacja na rynku pracy jest lepsza aniżeli w gminach wiejskich. Ponadto zauważyć 

należy, iż w ośrodkach miejskich potencjalnych miejsc pracy jest więcej niż na terenach 

wiejskich. Istotnymi czynnikami, za pomocą których wytłumaczyć można najbardziej 

pozytywne oceny rynku pracy w Słubicach, jest fakt, iż miasto jest największym ośrodkiem w 

powiecie oraz bliskość granicy. Oba faktory determinują po pierwsze, liczbę przedsiębiorstw, 

które mogą być potencjalnymi pracodawcami dla mieszkańców miasta i gminy, a dodatkowo 

bliskość granicy pozwala traktować Frankfurt nad Odrą jako potencjalne miejsce pracy dla 

Słubiczan.  

 Warto nadmienić, iż widoczne są – choć nieduże – różnice w ocenie rynku pracy 

między mieszkańcami miast i wsi. W opinii 80% tych drugich bardzo trudno lub trudno jest 

znaleźć pracę. W miastach tego samego zdania jest 77% badanych. Poziom pozytywnych 

odpowiedzi w miastach jest ponadto o 5% wyższy niż na wsi.   
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 Zauważyć dodatkowo należy, iż analizując uzyskane odpowiedzi z uwzględnieniem 

kryterium poziomu wykształcenia, niezauważalne są istotne różnice w ocenie dostępności 

miejsc pracy w kolejnych grupach. We wszystkich czterech grupach niemal co 8 badany 

wskazywał na trudności jeśli chodzi o dostępność miejsc pracy w miejscu swego 

zamieszkania. Od 12%-14% osób z wykształceniem średnim, zawodowym i wyższym 

twierdzi, że łatwo lub bardzo łatwo znaleźć pracę. Najmniej osób tego zdania jest w grupie 

osób z wykształceniem podstawowym, a taka ocena jest zapewne wynikiem braku 

kwalifikacji zawodowych w tej grupie badanych.  

 

Wykres 8. Jak ocenia Pan(i) dostępność miejsc pracy w swoim miejscu zamieszkania? (ze wzgl. na 

wykształcenie i płeć) 
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Uwzględnienie kryterium płci pozwala zauważyć 7-procentową różnicę w poziomie 

pozytywnych odpowiedzi pomiędzy mężczyznami i kobietami. Panowie częściej niż panie 

zaznaczali odpowiedzi, zgodnie z którymi łatwo lub bardzo łatwo znaleźć pracę – 18% 

ankietowanych mężczyzn wybrało te opcje odpowiedzi.   

Bardzo istotnym problemem na terenach, gdzie relatywnie trudno znaleźć pracę, jest 

istnienie zjawiska tzw. szarej strefy. Skala występowania tego zjawiska związana jest z 

różnymi metodami obliczania poziomu bezrobocia. Faktyczny poziom bezrobocia 

odzwierciedlają Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności. Wedle ich metodologii do 

bezrobotnych zaliczają się tylko te osoby, które aktywnie szukają pracy (w ciągu ostatnich 

czterech tygodni podjęły konkretne działania) i są gotowe do jej podjęcia. Wykluczone są 
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natomiast z tej grupy osoby, które pracują np. w szarej strefie. Stopa bezrobocia BAEL jest 

zwykle wyższa od stopy bezrobocia rejestrowanego.  

W przypadku regionów przygranicznych istnienie szarej strefy może być 

„wzmocnione” przez fakt, iż wielu Polaków szuka pracy w Niemczech (a nie w Polsce) – za 

pośrednictwem niemieckich agencji pracy. Wówczas obserwuje się w Polsce wysoką stopę 

bezrobocia, a mimo tego firmy w Polsce nie mogą znaleźć chętnych do pracy. To pokazuje, 

że w województwie lubuskim istnieje szara strefa, a instytucje krajowe (powiatowe) nie mają 

żadnych możliwości jej nadzoru.  

Określenie „Szara strefa” w Polsce powszechnie stosowane jest w celu opisania 

zjawiska prowadzenia działalności gospodarczej poza oficjalnym obiegiem podlegającym 

kontroli państwa. Nie ma w polskiej literaturze jednolitości co terminu określającego to 

zjawisko: GUS używa terminu „szara gospodarka”, a dodatkowo znaleźć można także takie 

określenia jak „gospodarka nieformalna”,  „nieobserwowalna” lub „gospodara w cieniu” (z 

ang. shadow economy), czy „działalność nierejestrowalna”. „Inne określenia to: „gospodarka 

drugiego obiegu”, „gospodarka ukryta”, „gospodarka podziemna”, „gospodarka gotówkowa”, 

„czarna gospodarka” czy nawiązujące do nocnego pędzenia bimbru określenie „gospodarka w 

świetle księżyca” (moonshine economy)”
14

. Szara strefa (z ang. grey market). Szara strefa 

(ang. grey market) – finansowy obszar zdrowej gospodarki państwa, którego dochody 

osiągane z działalności niezakazanej przez prawo, są ukrywane w całości lub w części przed 

organami administracji państwowej, podatkowej, celnej itp. Jest nielegalnym obrotem 

legalnymi towarami i usługami
15

. „Wyróżnia się trzy elementy szarej strefy: działalność 

nielegalną, działalność ukrytą - głównie zaniżanie obrotów w legalnie działających firmach oraz 

działalność nieformalną – polegającą najczęściej na pracy poza rejestracją. Podstawową 

przyczyną szarej strefy są, zgodnie z wynikami badań, nadmierne regulacje w gospodarce, co z 

jednej strony zmusza najsłabsze podmioty gospodarcze do zaniżania obrotów i tym samym 

podatków, a z drugiej strony stwarza pokusy do przejmowania przez nieuczciwych 

przedsiębiorców bądź grupy przestępcze części dochodów państwa, np. podatku akcyzowego”16. 

Według GUS, szara strefa w Polsce to około 13% PKB 17 . Instytut Badań nad Gospodarką 

Rynkową dokonał własnych obliczeń, uwzględniając - obok nielegalnej szarej strefy (którą GUS 

                                                 
14

 K. Łapiński, M. Peterlik, B. Wyżnikiewicz, Szara strefa w polskiej gospodarce, Instytut Badań nad 

Gospodarką Rynkową, Warszawa 2014, s. 3. 
15

 K. Nędzyński, Klucz do naprawy finansów publicznych jest ukryty w szarej strefie, 16.104.2013, Obserwator 

Finansowy, http://www.obserwatorfinansowy.pl/forma/analizy/klucz-do-naprawy-finansow-publicznych-jest-

ukryty-w-szarej-strefie/, 11.10.2014. 
16

 K. Łapiński, M. Peterlik, B. Wyżnikiewicz, Szara strefa w polskiej gospodarce, Instytut Badań nad 

Gospodarką Rynkową, Warszawa 2014, s. 3. 
17

 Główny Urząd Statystyczny, www.stat.gov.pl.  

http://www.obserwatorfinansowy.pl/forma/analizy/klucz-do-naprawy-finansow-publicznych-jest-ukryty-w-szarej-strefie/
http://www.obserwatorfinansowy.pl/forma/analizy/klucz-do-naprawy-finansow-publicznych-jest-ukryty-w-szarej-strefie/
http://www.stat.gov.pl/
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dopiero włączy do swoich szacunków w 2014 r.) - wartość dodaną nieobjętą, „zdaniem IBnGR, 

szacunkami GUS. Według Instytutu, w 2014 r.szara strefa będzie stanowiła w Polsce 19,5 procent 

produktu krajowego brutto (skorygowanego o wielkość szarej strefy nieobjętej szacunkami GUS). 

W roku 2013 było to 19,9 procent”18.  

W 2012 r. w badaniach PKPP Lewiatan 33,2% firm zatrudniało pracowników w szarej 

strefie (w porównaniu do 28,9% w 2011 roku)
19

. Według GUS w 2010 roku udział 

pracujących w „szarej strefie” wynosił 4,9% ogółu pracujących, a jako udział w PKB – 13,1% 

w 2009 roku. Straty dla skarbu państwa szacowane są na ok. 6 mld zł rocznie
20

. Z badań 

CBOS przeprowadzonych w 2013 r. wynikało, że 47% badanych zna osoby zatrudnione na 

czarno
21

. 

Szacuje się, że w roku 2014 w szarej strefie powstanie około 19,5 procent polskiego PKB
22

. 

Dotychczasowe analizy szarej gospodarki dokonywane przez Główny Urząd 

Statystyczny zawierają tylko „legalną” część szarej strefy gospodarczej, co w praktyce 

oznacza, że działalność gospodarcza, „którą GUS uwzględnia przy szacowaniu rozmiarów 

szarej strefy, nie jest zakazana przez prawo, a jedynie ukrywana przed organami administracji 

publicznej”
23

.  

Z badań przeprowadzonych przez GUS wynika, że udział szarej strefy w polskiej 

gospodarce wynosił w latach 2008–2011 około 12–13%. Odnotować należy fakt, iż od 2009 r. 

obserwuje się stopniowy spadek udziału szarej strefy w PKB.  

 

Tabela 13. Szacunki rozmiarów szarej strefy w tworzeniu PKB w latach 2008-2011 (%) 

 2008 2009 2010 2011 

szara strefa w jednostkach 

zarejestrowanych 

8,3 9,6 9,5 9,4 

szara strefa z tytułu wykonywania pracy 

nierejestrowanej 

3,5 3,5 3,3 3,2 

szara gospodarka razem 11,8 13,1 12,8 12,6 

PKB razem z szarą strefą 100,0 100,0 100,0 100,0 

Źródło: Rachunki narodowe według sektorów instytucjonalnych 2008-2011, GUS, Warszawa, lipiec 2013.  

 

                                                 
18

 K. Łapiński, M. Peterlik, B. Wyżnikiewicz, Szara strefa…, op. cit., s. 4.  
19

 J. Ćwiek, Co czwarta firma w szarej strefie, 13.08.2012, http://www.rp.pl/artykul/10,924352-Co-trzecia-firma-

w-szarej-strefie.html, 11.10.2014.  
20

 Prawie 6 mld zł rocznie traci Polska przez szarą strefę, 30.11.2012, RMF24, 

http://www.rmf24.pl/ekonomia/news-prawie-6-mld-zl-rocznie-traci-polska-przez-szara-strefe,nId,718014, 

11.10.2014. 
21

 CBOS, Raporty z badań 2013.  
22

 A. Zboińska, Szara strefa w Polsce kwitnie: handel w internecie, wynajem mieszkań i puste faktury, 

25.10.2014,  http://www.dzienniklodzki.pl/artykul/3621134,szara-strefa-w-polsce-kwitnie-handel-w-internecie-

wynajem-mieszkan-i-puste-faktury-raport,id,t.html?cookie=1, 30.10.2014.  
23

 K. Łapiński, M. Peterlik, B. Wyżnikiewicz, Szara strefa…, op. cit., s. 20.  

http://www.rp.pl/artykul/10,924352-Co-trzecia-firma-w-szarej-strefie.html
http://www.rp.pl/artykul/10,924352-Co-trzecia-firma-w-szarej-strefie.html
http://www.rmf24.pl/ekonomia/news-prawie-6-mld-zl-rocznie-traci-polska-przez-szara-strefe,nId,718014
http://www.dzienniklodzki.pl/artykul/3621134,szara-strefa-w-polsce-kwitnie-handel-w-internecie-wynajem-mieszkan-i-puste-faktury-raport,id,t.html?cookie=1
http://www.dzienniklodzki.pl/artykul/3621134,szara-strefa-w-polsce-kwitnie-handel-w-internecie-wynajem-mieszkan-i-puste-faktury-raport,id,t.html?cookie=1
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Analiza struktury szarej strefy pozwala zauważyć, iż największa jej część według 

GUS przypada na sektor handlowy oraz na działalności związane z zakwaterowaniem i 

gastronomią – 45% w 2011 r. Wartość dodana wytworzona w szarej strefie w handlu i 

usługach turystycznych stanowiła 5,7% PKB. Drugim sektorem pod względem wysokości 

udziału w szarej gospodarce było budownictwo, na które przypadło 19%. Firmy prowadzące 

działalność budowlaną zaliczaną do szarej strefy wytworzyły 2,4% PKB, transport i 

gospodarka magazynowa ok. 0,6%, natomiast tzw. rynek nieruchomości – 1,6%. Przemysł 

wytworzył około 1,1% PKB.  

 

Tabela 14. Szacunki udziałów szarej gospodarki w tworzeniu PKB w latach 2008-2011 (w %) wg sekcji 

PKD z 2007 r. 

sekcje PKD 2007 2008 2009 2010 2011 

przemysł  1,2 1,3 1,3 1,1 

budownictwo 2,1 2,2 2,2 2,4 

handel, naprawa pojazdów samochodowych, zakwaterowanie i 

gastronomia  

5,1 5,7 5,8 5,7 

transport i gospodarka magazynowa 0,6 1,0 0,8 0,6 

obsługa rynku nieruchomości 1,1 1,3 1,1 1,3 

pozostałe sekcje 1,7 1,6 1,6 1,5 

szrara strefa razem 11,8 13,1 12,8 12,6 

PKB razem z szarą strefą 100,0 100,0 100,0 100,0 

Źródło: Rachunki narodowe według sektorów instytucjonalnych 2008-2011, GUS, Warszawa, lipiec 2013, za: K. 

Łapiński, M. Peterlik, B. Wyżnikiewicz, Szara strefa w polskiej gospodarce, Instytut Badań nad Gospodarką 

Rynkową, Warszawa 2014.  

 

Nieco inne dane prezentuje w swoich badań Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową, 

według której to instytucji: „…rozmiary szarej strefy w ujęciu stosowanym przez GUS 

zwiększyły się ze 181 mld PLN w 2010 roku do 220 mld PLN w 2014 roku. Oznacza to jej 

wzrost w cenach bieżących o 21,5 procent. Udział szarej strefy w produkcie krajowym brutto 

wyniesie w 2014 roku 12,8 procent, czyli będzie taki sam jak na początku analizowanego 

okresu, tj. w roku 2010. W ujęciu względnym szara strefa odznaczała się największymi 

rozmiarami w 2012 roku – jej udział w polskim PKB wyniósł wtedy 13,5 procent”
24

. 

 

Tabela 15. Szacunki rozmiarów szarej gospodarki (w ujęciu GUS) w PKB w latach 2010-2014 

 2010 2011 2012 2013 2014 

PKB (mld PLN)  

(GUS do 2013, 2014 – prognoza MF) 

1417 1528 1595 1632 1722 

szara strefa (wg GUS) (mld PLN)  

(GUS do 2011, od 2012 szacunki IBnGR) 

181 193 215 214 220 

Udział szarej strefy  

(GUS do 2011, od 2012 szacunki IBnGR) 

12,8% 12,6% 13,5% 13,1% 12,8% 

Źródło: GUS, Ministerstwo Finansów, Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową, za: K. Łapiński, M. Peterlik, B. 

Wyżnikiewicz, Szara strefa w polskiej gospodarce, Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową, Warszawa 2014.  
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Według analiz przeprowadzonych przez IBnGR w roku 2014 w Polsce  całkowita wartość 

szarej strefy wyniesie 364 mld PLN, co oznacza, iż zjawisko to się powiększa. „W latach 2010–

2013 wartość dodana szarej gospodarki (w ujęciu IBnGR) wzrosła o 24 mld PLN. Instytut 

prognozuje, że w samym 2014 roku nastąpi dalszy wzrost wartości dodanej w szarej strefie o 12 

mld PLN”25. 

 
Wykres 9. Udział szarej strefy (w ujęciu IBnGR) w polskiej gospodarce w latach 2010-2014 

 
Źródło: Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową, za: K. Łapiński, M. Peterlik, B. Wyżnikiewicz, Szara strefa 

w polskiej gospodarce, Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową, Warszawa 2014.  

 

 

Szara strefa łączy się ze zjawiskiem „pracy na czarno”, która umożliwia wolność od 

świadczeń socjalnych. W Polsce często jest to sposób pracodawcy na obniżenie kosztów 

zatrudnienia, a dla pracownika – lepiej płatna lub jedyna możliwa do znalezienia praca. 

W raporcie Ministerstwa Pracy i Polityki SPoęłcznej pt. Przyczyny pracy 

nierejestrowanej, jej skala, charakter i skutki społeczne wskazano na najważniejsze 

determinanty podejmowania pracy „na czarno”: „Najważniejszymi czynnikami, które 

kształtują rozmiary szarej strefy są kwestie dotyczące podatków, kosztów zatrudniania i 

ogólnie przepisów prawa pracy oraz podaży siły roboczej. Wysokie koszty zatrudniania i 

skomplikowanie przepisów są łatwiejsze do udźwignięcia przez większe przedsiębiorstwa, 

małe uciekają przed kłopotami w szarą strefę (...) Największy wpływ na redukcję skali pracy 

nierejestrowanej miałoby ograniczenie kosztów pracy, w tym przede wszystkim składek na 

                                                 
25

 Ibidem, s. 23.  
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ubezpieczenia społeczne (...) Względna wysokość podatków od dochodów osobistych w 

Polsce w porównaniu do innych państwa regionu jest niewielka, rekompensują to jednak 

bardzo wysokie obciążenia społeczne, przekraczające 38% wynagrodzenia brutto (...) 

Uproszczenie prawa pracy i redukcja formalności związanych z zatrudnieniem nowego 

pracownika, to kolejna zdaniem respondentów metoda redukcji szarej strefy”
26

.  

Szara strefa traktowana jest jako stymulator gospodarki w czasie kryzysu, zwiększając 

płynność przedsiębiorstw dzięki niższym kosztom obrotu gospodarczego. Niezaprzeczalne są 

negatywne konsekwencje istnienia szarej strefy dla gospodarki. Pamiętać należy, iż w sytuacji 

istnienia tego zjawiska budżet państwa nie uzyskuje części należnych mu podatków, a 

dodatkowo przedsiębiorcy muszą stawiać czoła nieuczciwej konkurencji. Istnienie Szarej 

strefu może przełożyć się w istotny sposób na funkcjonowanie poszczególnych jednostek – po 

pierwsze,  osoby pracujące „na czarno” nie są objęte systemem zabezpieczenia społecznego, a 

dodatkowo  do konsumentów mogą trafiać dobra i usługi niespełniające standardów 

określanych w przepisach. Mimo bezdyskusyjnego negatywnego wpływu na gospodarkę – jak 

wspomniano - pewne aspekty szarej mają pozytywne strony. Jedną z nich jest np. fakt, iż 

dzięki popytowi na pracę osoby o niskich kwalifikacjach mają szanse na znalezienie 

zatrudnienia.  

Z racji, iż nie najbardziej aktualnych danych GUS dotyczących badań „szarej strefy” 

w raporcie – prócz badań IBnGR – posłużono się danymi GUS z roku 2004 i z lat 

wcześniejszych.  

 

Tabela 16. Osoby wykonujące pracę nierejestrowana głównie i dodatkowo (na podstawie danych GUS) 

 1995 1998 2004 

Ogółem (w tys.),  

w tym: 

2199 1431 1317 

- mężczyźni 1412 1001 832 

- kobiety  787 430 485 

Udział kobiet ( w %) 35,8 30,0 36,8 

Praca główna (w tys.) 957 663 829 

Praca dodatkowa (w tys.) 1242 768 488 

Źródło: Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową na podstawie danych GUS (1996, 1999,  2005).  

  

Jak widać w powyższym zestawieniu pod względem liczbowym więcej mężczyzn niż 

kobiet decyduje się na podejmowanie pracy nietejedstrowanej („na czarno”) – kobiety 

stanowią około 30-35%  tej grupy. Dla około połowy pracujących „na czarno” praca jest 

pracą główną.  
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 Przyczyny pracy nierejestrowanej, jej skala, charakter i skutki społeczne, Ministerstwo Pracy i Polityki 

Społecznej, Warszawa 2008.  
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Wykres 10.Ewolucja pięciu głównych przyczyn podejmowania pracy nierejestrowanej w latach 1995-2004 

(w % ogółu osób wykonujących pracę nierejestrowaną) 

 
Źródło: Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową na podstawie danych GUS (1996, 1999,  2005).  

 

 

Analiza przyczyn dla których podejmowana jest praca na czarno w 2004 r. najczęściej 

podawanym powodem była możliwość znalezienia pracy (około 70%), niewystarczający 

poziom dochodów (45%), a następnie wysokie składki ZUS, wyższe wynagrodzenie bez 

umowy czy wreszcie zbyt wysokie podatki.  

 

W realizowanym na rzecz projektu badaniu postanowiono zapytać mieszkańców 

województwa lubuskiego o to, czy mają w swoim otoczeniu osoby pracujące ”na czarno”. 

 

Wykres 11. Jak ocenia Pan(i) skalę zjawiska "pracy na czarno" w swoim najbliższym otoczeniu? 

4%

26%

18%
21%

31%

w ogóle nie ma tego
zjawiska

znam pojedyncze osoby (od
1 do 4 osób) pracujące "na
czarno" 

trudno powiedzied

znam 5-10 osób
pracujących "na czarno"

bardzo dużo osób w moim
otoczeniu (powyżej 10
osób) pracuje "na czarno"

 
Źródło: opracowanie własne.  
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Jedna czwarta respondentów zadeklarowała, iż zna pojedyncze osoby pracujące w ten 

sposób, tyle samo – 24% -  odpowiedziało, ze zna 5-10 osób pracujących w szarej strefie. 

Największą pod względem procentowym jest grupa, której zdaniem zjawisko pracy „na 

czarno” jest zjawiskiem powszechnym – znają one powyżej 10 osób pracujących bez 

rejestracji w urzędzie pracy.  

 

Wykres 12. Jak ocenia Pan(i) zjawisko pracy "na czarno" w swoim najbliższym otoczeniu? (podział na 

gminy, miasto-wieś) 
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Źródło: opracowanie własne.  

 

Analiza odpowiedzi z uwzględnieniem podziału na gminy skłania do sformułowania 

dwóch wniosków. Po pierwsze – największa skala zjawiska pracy „na czarno” dostrzegana 

jest w Słubicach oraz w Cybince (w obu przypadkach 35% zna bardzo dużo osób pracujących 

„na czarno”), a najmniejsza – wg deklaracji respondentów – liczba pracowników w szarej 

strefie dostrzegana jest w Ośnie Lubuskim i w Rzepinie.  
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Wykres 13. Jak ocenia Pan(i) zjawisko pracy "na czarno" w swoim najbliższym otoczeniu? (ze wzgl. na 

wykształcenie i płeć) 
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Uwzględniając poziom wykształcenia, widać iż najwięcej osób pracujących „na 

czarno” żyje w otoczeniu badanych z wykształceniem podstawowym i średnim (36% i 34% 

zna bardzo dużo osób pracujących „na czarno”.  

Przyczyny wchodzenia w „szarą strefę” są bardzo złożone. Należy mieć tu na 

względzie splot czynników o charakterze ekonomicznym i socjologicznym. Wpływ 

czynników socjologicznych jest znaczący. Różnego typu badania wskazują bowiem, że duża 

część badanych wybrałaby pracę nierejestrowaną, nawet gdyby także miała możliwość 

wyboru pracy rejestrowanej. Wolą żyć w sferze więzi nieformalnych niż sformalizowanych. 

Przekonanie o dużo większej skuteczności działań opartych na więzach nieformalnych niż na 

przestrzeganiu zapisanych norm jest w społeczeństwie polskim powszechnych. 

  

Wykres 14. Czy aby zwiększyć swoje dochody byłby/aby Pan(i) gotów/owa podjąć się pracy "na czarno" i 

zrezygnować z legalnego zatrudnienia ? (powiat) 
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Źródło: opracowanie własne.  
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W badaniu postanowiono zadać pytanie o  to, czy aby zwiększyć dochody mieszkańcy 

powiatu podjęliby decyzję o podjęciu pracy „na czarno” i rezygnacji z legalnej pracy. 55% 

badanych zadeklarowało, ze zdecydowanie nie lub raczej nie zdecydowałoby się na pracę 

nierejestrowaną (kosztem pracy legalnej). Przeciwnego zdania było łącznie 26% 

mieszkańców powiatu, z których 19% zaznaczyło odpowiedź „raczej tak”, a 9% wskazało 

opcję „zdecydowanie tak”.  

 
Wykres 14. Czy aby zwiększyć swoje dochody byłby/aby Pan(i) gotów/owa podjąć się pracy "na czarno" i 

zrezygnować z legalnego zatrudnienia? (podział na gminy, miasto-wieś) 
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Źródło: opracowanie własne.  

 

Zauważyć należy, iż po uwzględnieiu podziału na gminy, widać różne stanowiska 

mieszkańców poszczególnych jednostek samorządowych. W Słubicach, Rzepinie i Cybince 

odpowiednio 30%, 29% i 25% zdecydowałoby się zrezygnować z legalnego zatrudnienia, by 

zarabiać więcej „na czarno”. Najbardziej przeciwni pracy nierejestrowanej są mieszkańcy 

Cybinki i Ośna – 65% i 65%. W przypadku podziału miasto-wieś zauważyć należy, iż Więcek 

mieszkańców miast skłonnych by było podjąć pracę w szarej strefie.  

 

Wykres 15. Wykres 14. Czy aby zwiększyć swoje dochody byłby/aby Pan(i) gotów/owa podjąć się pracy 

"na czarno" i zrezygnować z legalnego zatrudnienia? (ze wzgl. na wykształcenie, płeć) 
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Źródło: opracowanie własne.  
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Rozpatrując odpowiedzi na powyższe pytanie w kontekście poziomu wykształcenia można 

stwierdzić, iż największymi oponentami pracy „na czarno”: są osoby z wykształcenie, 

wyższym. Wydaje się to wynikać z przekonania o celowości kończenia studiów wyższych – 

w uproszczeniu: magistrowi nie godzi się pracować „na czarno”. Relatywnie dużo osób z 

wykształcaniem zawodowym było tego samego zdania co do pracy w szarej strefie– 51%.  

Podobnie jak w prezentowanych wcześniej badaniach – dane z powyższej tabeli dowodzą, iż 

mężczyźni w porównaniu do kobiet są bardziej skłonni do podejmowania pracy „na czarno” 

nawet kosztem legalnego zatrudnienia.  

 

 

Rekomendacje  

 

1. jedną z najważniejszych rekomendacji, która może przełożyć się na poprawę sytuacji  

ekonomicznej w gminach powiatu słubickiego jest uświadomienie przede wszystkim 

administracji samorządowej, ale także i przedstawicielom biznesu ważności szeroko 

rozumianego nastawienia pro-gospodarczego. Nastawienie pro-gospodarcze 

odzwierciedlone jest w rozmaitych danych budżetowych. O rzeczywistym wsparciu 

dla przedsiębiorczości, niezależnie od deklaracji przedstawicieli samorządu, świadczą 

głownie obiektywne dane, które ujawniają się w gminnych budżetach (np. wpływy z 

podatków i opłat lokalnych).  

2. Poprawa sytuacji gospodarczej w powiecie i jego poszczególnych gminach, a tym 

samym pobudzenie biznesu jest możliwe dzięki organizacji efektywnej promocji 

konkretnej gminy. Wiele gmin w woj. lubuskim (również te z powiatu słubickiego) 

jest nierozpoznawalnych czasami nawet dla mieszkańców gminy. W Słubicach w 

ostatnich latach wdrożono „markę dwumiasta” Słubice/Frankfurt, co w dużej mierze 

może pomóc gminie w celach marketingowych. Akcentowanie możliwości 

biznesowych – szczególnie po polskiej stronie dwumiasta, a także korzystnej 

atmosfery w kontekście gospodarki – może przyciągnąć nowych inwestorów. Wydaje 

się, że każda z gmin winna znaleźć swój „produkt promocyjny” i na nim budować 

strategie reklamowania. Jeśli w gminie największym atutem jest turystyka, powinno 

się ten elementem w największej mierze akcentować.  

3. Wprowadzenie programów, których celem jest podniesienie poziomu aktywności 

zawodowej osób bezrobotnych określonych w art. 49 ustawy o promocji zatrudnienia i 

instytucjach rynku pracy oraz ich umiejętności, które ułatwią im ponowne wejście na 
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rynek pracy. Jest to możliwe dzięki dostosowaniu usług i instrumentów rynku pracy 

takich jak szkolenia oraz jednorazowe środki do konkretnych potrzeb rynkowych.   

4. Usprawnienia organizacyjno-administracyjne - Usprawnienia organizacyjno-

administracyjne mogą mieć szczególnie duże znaczenie dla małych pracodawców.  

5. Indywidualna pomoc dla pracowników nierejestrowanych 

6. Kampanie informacyjno-edukacyjne 

Istnieje  konieczność prowadzenia kampanii informacyjnych lub działań edukacyjnych, 

zwiększających poziom wiedzy pracowników i pracodawców – zwłaszcza o 

wzajemnych uprawnieniach obu stron i o zagrożeniach związanych z wykonywaniem 

pracy nierejestrowanej.  

7. Zmiany w systemie ubezpieczeń społecznych i w systemie podatkowym, by sprzyjały 

zakładaniu działalności gospodarczej oraz zatrudnianiu pracowników „na biało”.  


